1

2018 年３月 14日
各 位

会 社 名 三 谷 産 業 株 式 会 社

代表取締役社長  三 谷 忠 照

コード番号 8285（東証・名証第一部）

本社所在地 石川県金沢市玉川町１番５号

問い合わせ先

責任者役職名 専務取締役 財務担当

氏 名 西 野 誠 治

Ｔ Ｅ Ｌ 076（ 233 ）2151

東洋ビジネスエンジニアリング株式会社との

資本業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、東洋ビジネスエンジニアリング株式会社（以下、「東洋ビジネスエ

ンジニアリング」）との資本業務提携について決議しましたのでお知らせいたします。これに伴い、当社は

東洋ビジネスエンジニアリングの普通株式 744,000 株（発行済株式総数の 12.4％）を本日付で取得いた

します。

１．資本業務提携の理由

東洋ビジネスエンジニアリングは、基幹業務（ＥＲＰ）システムを中心に、他社製品をベースとした構

築・導入支援と、主に製造業向けに同社製品の開発・販売等を展開しており、多様なＩＴソリューション

の提供において豊富な実績を有しております。

当社グループにおける情報システム事業では、当社が独自に保有するデータセンターを活用したクラウ

ドサービスの提供、ベトナム子会社での業務アプリケーション等のオフショア開発ならびにグループウェ

ア・ファイル管理・ワークフローやＷｅｂデータベースなどの機能をオールインワンで実装したオリジナ

ル製品「ＰＯＷＥＲ ＥＧＧ」の開発・販売を行っております。さらに、これらのオリジナルソリューシ

ョンを活用したシステムインテグレーションサービスも展開しております。

このたびの当社と東洋ビジネスエンジニアリングとの資本業務提携は、同社が開発するＥＲＰ製品との

連携や顧客の共同開拓に加えて、当社グループの重要な事業拠点であるベトナムでの協業体制を構築する

ことを目的としております。

２．資本業務提携の内容

 東洋ビジネスエンジニアリングが開発するＥＲＰ製品と当社グループのオリジナルソリューションとの

連携を図るとともに、顧客の共同開拓を行い、またベトナムにおける協業体制を構築することにより、両

社が提供するサービスの付加価値向上と事業拡大を目指してまいります。

2

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 東洋ビジネスエンジニアリング株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町１丁目８番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大澤 正典

（４） 事 業 内 容

企業経営および情報通信システムのコンサルティング、コンピュ

ータネットワークの企画および開発、情報通信システムの企画、

開発、販売およびリース

（５） 資 本 金 697百万円（2017年 12月末現在）

（６） 設 立 年 月 1980年 12月

（７）
大株主及び持株比率

（2017 年９月 30 日現在）

東洋エンジニアリング株式会社

株式会社野村総合研究所

株式会社図研

Ｂ-ｅｎ-Ｇ社員持株会

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５）

渡辺 潔

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口１）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口２）

32.40％

14.00％

14.00％

1.42％

0.92％

0.79％

0.62％

0.52％

0.49％

0.45％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

人 的 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、当該会社が開発す

るソフトウェアの販売活動・システムインテグ

レーションにあたり協業関係があり、これに基

づく取引があります。資本関係や人的関係はあ

りません。また、当社ならびに当社の関係者お

よび関係会社と当該会社ならびに当該会社の関

係者および関係会社との間に、特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

関連当事者には該当しておりません。また、当

該会社の関係者および関係会社は、当社の関連

当事者には該当しておりません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2015年３月期 2016年３月期 2017年３月期

 純 資 産 3,101百万円 3,334百万円 3,670百万円

 総 資 産 5,839百万円 6,185百万円 6,668百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 516.92円 555.75円 611.88円

 売 上 高 12,235百万円 12,549百万円 13,289百万円

 営 業 利 益 376百万円 531百万円 715百万円

 経 常 利 益 371百万円 528百万円 712百万円

 当 期 純 利 益 200百万円 316百万円 438百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 33.44円 52.82円 73.14円

 １ 株 当 た り 配 当 金 14.00円 16.00円 22.00円

3

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2018年３月 14日（水）

（２） 契 約 締 結 日 2018年３月 14日（水）予定

（３） 株 式 取 得 日 2018年３月 14日（水）予定

５．今後の見通し

 本資本業務提携により、当社の今期連結業績に与える影響はありません。

以 上